<sup>23</sup> L'édition de Pierre Pithou, imprimée à Paris en 1580 et accompagnée d'*Annotationes*, témoigne de ce fait.

<sup>24</sup> Quintilien, *Institutionum oratoriarum libri duodecim [...]. Nouae huic editioni adiecit Fabianarum notarum spicilegium subcisium Daniel Pareus [...]*, Londres, R. Whitakerus, 1641.

exclusives l'une de l'autre : si l'ambition première est souvent celle de la restauration du texte, les commentateurs s'attachent aussi à son élucidation, tant par la recherche des sources des nombreuses plaisanteries rapportées par Quintilien que par l'explication des *realia* antiques que ces dernières engagent. L'approche érudite n'empêche pas cependant l'émergence d'une réflexion sur le rire et, à travers l'analyse des ressorts de l'humour, le commentaire glisse peu à peu vers l'art de vivre.

### *Le travail sur le texte : de la correction à l'élégance*

Dans un geste caractéristique de la volonté humaniste de retrouver la vérité des textes anciens, les commentateurs cherchent d'abord à corriger et à améliorer le chapitre sur le rire. Si ce désir est bien marqué chez Valla, Regio, Bade et Philandrier, il s'estompe chez Mosellanus et Turnèbe, qui assignent d'autres objectifs à leur commentaire. Tous travaillent avec des manuscrits mais, dans la mesure où ces derniers dépendent, par la force des choses, du manuscrit découvert à Saint-Gall, les commentateurs possèdent toute latitude pour corriger *ope ingenii*. Valla et Philandrier ne sont guère bavards lorsqu'il s'agit d'étayer leurs leçons : le premier intervient directement sur le texte de son manuscrit<sup>25</sup>, quand le second soumet ses émendations au moyen de la tournure injonctive *scribe*, sans l'accompagner du moindre argument<sup>26</sup>. À l'inverse, Regio et Bade discutent leurs choix, parfois longuement. Dans ses *Ducenta problemata*, consacrés aux seules questions textuelles, Regio corrige quelques passages du chapitre sur le rire, en adoptant une présentation originale :

« *Quid est quod illud Fabii praeceptum de ui occasionis in risu commouendo uariis legitur modis ? Occasioni uero et in rebus est tanta uis, ut saepe adiuti ea non indocti modo, sed etiam rustici salse dicant. Et in eo, quis aliquid dicitur prior*<sup>27</sup>. *An quia huius sensus clausula est depriuaa ? Ac sic quidem corrupte legi manifeste apparet. Sed ne ii quidem mihi hunc locum correxisse uidentur, qui hoc modo putant legendum et in eo quisquis dixerit prior. Tametsi enim congrua oratio esse uidetur, obscurior tamen est quam ut Fabii elegantiae conueniat. Qua ergo ratione est corrigendum ? An fortassis loco et copulae ut aduerbium ac in praepositione expuncta, cum itidem aduerbium est reponendum ? Sic enim legetur ut cum quis dixerit prior. Neque non uideo sensum etiam integrum haberi posse si legatur ut in eo qui aliquid dixerit prior. Exponit enim Fabius quo modo in occasione et in rebus magna uis sit*<sup>28</sup>. »